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EE nderuara znj. Kadiu,

Duke vepruar sipas kérkesés sé parashtruar né formé t€ shkruar nga z. Gazmend Isufi, Drejtor i
Kontrollit t&¢ Brendshém né postén ¢ Kosovés, pérmes s¢ cilés &éshté kérkuar gé ¢ fillohet
shqyrtimi situatés sé konfliktit té interesit pér rastin e z. Naser Krasniqi, Drejtor i Inspektoratit
Postar né Postén e Kosovés, i cili né cilésiné e Kryesuesit té Komisionit Disiplinor Ad-Hoc, ka
nxjerré vendim pér largim té pérkohshém nga puna té z. Gazmend Isufi i cili pretendon se pér shkak
1é raporteve té pérkeqésuara me kryesuesin e komisionit, i njéjti nuk éshté dashur 1é jeté pjese e
komisionit, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (né vijim: Agjencia), konform
kompetencave t€ saj t&€ pércaktuara me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-011 pér Parandalimin ¢
Konfliktit té¢ Interesit né¢ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (n& vijim: Ligji pér Parandalimin ¢
Konfliktit t¢ Interesit), né¢ cilésiné ¢ autoritetit gendror pér mbikéqgyrjen dhe zbatimin ¢
dispozitave t¢ kétij ligji, né mbéshtetje (¢ nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1.4., t&€ Ligjit Nr.
08/1.-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nén-
paragrafét 1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, t& Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Intercsit, nxjerré
kéte:
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OPINION

I. Caktimi dhe pjesémarrja e z. Naser Krasniqgit n¢ Komisionin Disiplinor Ad-Hoc i
themeluar me Vendimin Nr. 01-2712/21, me mandate pér zhvillimin ¢ procedurés
disiplinore ndaj z. Gazmend Isufi, ¢shté né kundérshtim me dispozitat ¢ nenit 5,
paragrafi 2 dhe 8, nenit 8 paragrafi 1, 2, 3 dhe 4, nenit 17 paragrafi 1, nenit 19 paragrafi
1.2 lidhur me nenin 6 té Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&¢ Interesit dhe nenin 29
dhe 30 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

II. Agjencia né¢ mbéshtetje té dispozitave té nenit 21 paragrafi 1 nénparagrafi 1.8, nenit 22
paragrafi 13, nenit 24, paragrafi 5 dhe 6 té Ligjit pér Parandalimin e¢ Konfliktit t&
Intercsit si dhe dispozitave té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, kérkon qé Vendimi Nr. 01-2712/21 me pérbérjen e Komisionit
Disiplinor té anulohet dhe né pérbérjen e re té¢ mos keté konflikt té interesit né mes té
anétaréve t¢ komisionit dhe palés né proceduré, pa paragjykuar vlerésimet, konstatimet
dhe masat eventuale t€ Komisionit Disiplinor.

Arsyectim

Agjencia ka pranuar kérkesén ¢ parashtruar nga Gazmend Isufi, Drejtor i Kontrollit t&
Brendshém né Postén e Kosovés, (DPKI-06-911/22), me té cilén &éshté kérkuar gé é fillohet
shqyrtimi situatés sé konfliktit té interesit pér rastin e z. Naser Krasniqi, Drejtor i Inspektoratit
Postar né Postén e Kosovés, i cili né cilésiné e Kryesuesit té Komisionit Disiplinor Ad-Hoc, ka
nxjerré vendim pér largim té pérkohshém nga puna 1é z. Gazmend Isufi i cili pretendon se pér shkak
té raporteve té pérkeqésuara me kryesuesin e komisionit, i njéjti nuk éshté dashur 1é jeté pjese e
komisionit. Pér mé tepér, i njéjti pretendon se pasi ka pranuar vendimin pér themelimin e Komisionit
Disiplinor, ka kérkuar nga U.D. KE qé té rishqyrtoj vendosjen e z. Naser Krasniqit né Komision
Disiplinor, por se kérkesa e tij nuk éshté marré parasysh.

Me qéllim té sqarimit t& ploté t& kétij rasti, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka siguruar
dokumentacione/informacionet ¢ nevojshme, pas shqyrtimit dhe analizimit t& & cilave ka gjctur
se:

Me Vendimin Nr.01-2712/21 i datés 09.11.2021 t& znj. Fakete Kadiu U.D. Kryeshefe Ekzekutive
¢ Postés sé¢ Kosovés, éshté formuar Komisioni Disiplinor Ad-Hoc, i1 kryesuar nga z. Naser
Krasniqi, Drejtor i Inspektoratit Postar né Postén ¢ Kosovés, me mandat pér t& shqyrtuar
pérgjegjésiné disiplinore t& rastit t& iniciuar mé daté 09.11.2021 ndaj Gazmend Isufit, Drejtor i
Departamentit té Kontrollit t&¢ Brendshém né Postén e Kosovés.

Pas pranimit 1€ kétij vendimi nga Gazmend Isufi, i njéjti i &ésht¢ drejtuar U.D. Kryeshefes
Ekzckutive (e-maili i datés 14.11.2021) me kérkesén qé t& rishqyrtohet caktimi i z. Krasniqit n¢
Komisionin Disiplinor pasi qé me t& njéjtin &shté né konflikt t¢ interesit pér shkak t¢ kallézimit
penal t& ushtruar ndaj tij. Baza pér nj¢ kérkesé éshté e mbéshtetur né Ligjin Nr.05/L-031 pér
Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative (tutje: Ligji pér Procedurén Administrative), 1 cili né
nenin 30 paragrafi 3 pércakton se:
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“Pala, gjithashtu, mund té kérkojé pérjashtimin e pjesémarrjes sé njé népunési apo té njé anétari
1é organit kolegjial nga njé proceduré administrative, deri né ¢astin e marrjes sé vendimit, duke
parashtruar arsyet pér té cilat kérkohet pérjashtimi.”

Sipas shkresave qé 1 posedon Agjencia, z. Isufi nuk ka marré pérgjigje lidhur me kérkesén e tij,
ashtu si¢ parashihet me Ligjin pér Procedurén Administrative, i cili né nenin 31, paragrafi 1
pércakton s¢:

“Eprori apo organi kolegjial, gé ka marré dijeni pér njé rast té pérjashtimit sipas nenit 30 té
kétij Ligji, vendosin brenda pesé (5) ditéve nga marrja né dijeni 1é rastit, gjegjésisht nga
parashtrimi i kérkesés nga pala.”

Kérkesén pér rishqyrtimin ¢ caktimit t& z. Krasniqi né Komisionin Disiplinor, z. Isufi ¢ ka bazuar
né Kallézimin Penal! t& datés 06.11.2020 (DPKI-06-911/22), t& cilin ¢ ka paraqitur ndaj Nascr
Krasniqit, pér trysni dhe shantazhe t€ vazhdueshme, si dhe né raportet ¢ pérkeqésuar ndérmjet
tyre, duke thcksuar sc i njéjti nuk mund te jeté objektiv me rastin ¢ vendosjes si Kryesues i
Komisionit Disiplinor.

Pér raportet ¢ pérkeqésuara ndérmjet z. Krasniqi dhe z. Isufi, U.D. Kryeshefja Ekzckutive ka
gené ¢ njoftuar edhe para nxjerrjes s€ vendimit pér formimin e komisionit disiplinor ad-hoc, dhe
at¢ né bazé té e-maileve t&€ datés 01.11.2020 dhe 09.11.2020, pérmes té cilave z. Isufi i &shté
drejtuar t¢ njéjtés me kérkesén pér takim urgjent lidhur me keqpérdorimin ¢ detyrés zyrtare nga
ana e drejtorit t€ Inspektoratit Postar té Postés sé Kosovés (z. Naser Krasniqi).

S1 rrjedhojé ¢ procedurés disiplinore, Komisioni Disiplinor Ad-Hoc me datén 11.11.2021 ka
nxjerré Vendimin Nr. 01-2742/21 mbi largimin e pérkohshém té z. Isufit nga Posta ¢ Kosovés,
me arsyetimin sc¢ ndér tjera.. “Komisioni, duke analizuar e-mailin e dt. 10.11.2021 té Kryeshefes
FEkzekutive, sipas té cilit punonjési Gazmend Isufi, ka hyré né zyrén e KIl-sé dhe e ka kércénuar
me fjalét: “kam me té shkatrrue, thirre kon dush”, vleréson rrezikshmériné e situatés...”. Ndérsa,
lidhur me kété rast té kércénimit, Agjencia nuk posedon déshmi sc &shté béré lajmérimi tek
organct kompetente.

Ndaj kétij vendimi t& Komisionit Disiplinor, z. Isufi i €shté drejtuar me ankesé¢ Komisionit t&
Ankesave t& Postés sé¢ Kosovés, e pér 1€ cilén Agjencia nuk posedon ndonjé vendim té
komisionit lidhur me ankesén né fjal€ (ankesa e datés: 12.11.2021).

Gjithashtu, ndaj vendimit né€ fjalé z. Isufi éshté ankuar edhe né Inspektoratin e Punés, pran té cilit
ka paraqgitur ankesén me numér protokolli 180/21 e datés 22.12.2021, lidhur me emérimin ¢ z.
Krasniqit n¢ komisioni disiplinor. Inspektorati 1 punés, mé datén 10.01.2022 ka nxjerr Vendimin
me numér 01Nr.08-408/21A, me t& cilin ¢ ka pranuar si pjesérisht t&¢ bazuar ankesén e z. Isufit,
me arsyctimin sc:

0

... Pas shqyrtimit té dokumenteve 1é prezantuara éshté konstatuar se caktimi i z. Naser
Krasnigit né komisionin disiplinor sipas vendimit 01-2712/21 té datés 09.11.2021, éshté né

! Me Aktvendimin nr.2020:0068350 t& datés 30.04.2021 t& Prokurorisé Themelore né Prishting, &shté hudhér Kallézimi Penal.
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kundérshtim té dispozitave né Kapitullin e III té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative 05/L-03, pérjashtimi nga procedura administrative, Neni 29,...."

Ndaj vendimit (01Nr.08-408/21A) t& Inspcktoratit t&€ Punés, kishte parashtruar ankesé “Posta ¢
Kosovés” SILA., lidhur me t& cilén Inspektorati 1 Punés si organ i shkallés s¢ dyté me datén
17.05.2022 ka nxjerr Vendimin Nr. 471/22, me t€ cilin ¢ aprovon si t¢ bazuar ankesén e palés né
proceduré “Posta ¢ Kosovés” SH.A. dhe ¢ shfugizon Vendimin ¢ organit t& shkalles s¢ paré té
Inspektoratit t& Punés.

Ng arsyetimin ¢ Vendimin Nr. 471/22 t€ Inspektorati t& Punés, ndér tjera theksohet se: “Késisoj
shkalla e paré né rastin e konstatimit se vendimi i punédhénésit pér caktimin e z. Naser Krasniqi
né Komisionin Disiplinor té Punédhénésit éshté né kundérshtim té dispozitave té ligjit Nr.05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe até nenin 29 paragrafi 1 nénparagrafi
1.6, 1.2 dhe 1.10, sepse né shkresat e léndés nuk ka déshmi mbi bazén e té cilés do té vértetohej
konstatimi i shkallés sé paré se ankuesi me Kryetarin e Komisionit disiplinor ka ndonjé kontest
giygésor, po ashtu né shkresat e léndés nuk ka déshmi se ankuesi gjendjet né relacion me
Kryetarin e Komisionit, sipas pércaktimit té nénparagrafi 1.2 ku éshté pércaktuar se citimi i
nénparagrafi 1.2 “1.2. kur bashkéshorti apo partneri bashkéjetues apo t aférmit e tij deri né
shkallé té dyté, kané njé interes personal direkt apo indirekt né ¢éshtjen né fjalé” po ashtu nuk
ka bazé edhe referimi né nénparagrafi 1.10 sepse IP nuk ka autorizim té vlerésoj situat kur njé
zyrtar éshté i pa anshém ose i anshém.”

Gjithashtu, né arsyetimin e vendimit né fjal¢ theksohet se: “pérveg gjendjes si mé laré Ky organ
vileréson se Inspektori i Punés nuk fare autorizim té merret me vlerésimin e pérshtatshmérisé sé
zyrtaréve né ushtrimin e kompetencave té tyre si dhe nuk ka kompetencé té vierésoj gfardo
situate té konfliktit té interesit apo papérshtatshmérisé qé mund té gjenden zyrtarét publik.”

Pastaj, me datén 04.04.2022 Komisioni Disiplinor Ad-Hoc ka nxjerré Vendimin Nr. 01-689/22,
pérmes t& cilit z. Isufit i shqiptohet masa disiplinore: ndérprerjc ¢ marrédhénies s¢ punés me
Postén e Kosovés.

Ndaj kétij vendi, me datén 12.04.2022 z. Isufi ka paragitur Ancksen 01-728/2022, prané
Komisionit 1& Ankesave t& Postés s¢ Kosovés, ¢ cila ankesé pérmes Vendimit Nr.01-1220/22 t&
datés 09.06.2022, i &shté refuzuar si e pabazuar. Lidhur me kété, i nj&jti me datén 27.06.2022 ka
ushtruar padi ndaj Postés s¢ Kosovés, pér kthimi né vendin e punés, ¢ gjithashtu ka paraqitur
edhe Kallézim Penal prané Prokurorisé sé Shtetit (Kallézimi Penal i datés 28.04.2022).

Nga pérshkrimi i situatés si mé sipér dhe duke pasur parasysh raportet né mes t& z. Isufit dhe z.
Krasniqit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit vleréson se z. Krasniqi nuk &shté dashur q&
t& jeté anétar ¢ aq mé pak kryesues i Komisionit Disiplinor AD-Hoc i themeluar me mandat pér
zhvillimin ¢ procedurave disiplinore enkas pér z. Isufi.

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, si burim té shfagjes apo paraqitjes sé konflikti t&
interesit i pércakion rrethanat té cilat ndikojné mund t& ndikojné osec duket sc ndikojné né
kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés zyrtare, respektivisht, neni 6 1 kétij ligji
pércakton se:
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“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare.”

N¢ rastin konkret, faktet ¢ mésipérme ¢ b&jné t¢ pamundur pérjashtimin e subjcktivizmit dhe
ndikimit dirckt né& sferén personale (interesin privat) mes z. Krasniqi dhe z. Isufi, rrethana kéto
qé ndikojné¢ né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet t& detyrés sé tij zyrtare.

Nga shkoqitja ¢ dispozités se lartcekur rrjedhé se, zyrtari duhet t¢ shmang ¢do situate t€ konflikti
té interesit qofté edhe né dukje, kjo me qéllim t& respektimit t& parimeve 1€ veprimit dhe
mosveprimit t& zyrtaréve gjaté ushtrimit t& funksionit, vegmas paragraféve 2 dhe 8 t& nenit 5 t&
Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit, me t€ cilét pércaktohet se:

“Zyrtari duhet ta kryejé punén e tij me ndershméri, ndérgjegje, paanshméri, 1é ruajé autoritetin
e zyrtarit dhe institucionit dhe me punén e tij té forcojé besimin e gytetaréve né institucione.

Zyrtari duhet té shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai éshté real, i mundshém apo né
dukje.”

Pastaj éshté detyrim ligjor i zyrtaréve pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t&€ interesit dhe
até me marrjen ¢ detyrés dhe gjaté ushtrimit té saj, ashtu si¢ parashihet me nenin 8 paragrafi 1, 2,
3 dhe 4 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, si né vijim:

1. Me marrjen e detyrés dhe gjaté ushtrimit té saj, zyrtari ka pér detyré té parandalojé dhe 1é
zgjidhé veté né ményrén mé efektive t¢é mundshme, ¢do situaté té konfliktit ndérmjet interesave té
tij publike dhe private.

2. Né rast se zyrtari ka dyshime apo konstaton se konflikti i interesit ka lindur ose mund té linde,
ai duhet 1é késhillohet dhe té informojé sa mé paré udhéhegésin e drejipérdrejté apo organin
udhéheqés. Gjaté késaj kohe, zyrtari duhet té pezullojé té gjitha veprimet qé ndérlidhen me kété
¢éshtje, deri né vendimin pérkatés né lidhje me rastin.

3. Cdo udhéheqés dhe institucion udhéheqés duhet té marré 1é gjitha masat e nevojshme pér té
parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit 1é interesit.

4. Né rast se udhéheqési apo institucioni udhéheqés nuk éshté i bindur pér ekzistimin e konfliktit
té interesit apo dyshon se edhe veté ka ose mund té keté konflikt té interesit, atéheré i drejlohet
Agjencisé pér marrje té vendimit pér rastin.

Veg tjerash, z. Krasniqi éshté dashur qé té keté parasysh deklarimin e konfliktit t€ interesit “rast
pér rast”, né situatat pér té cilat Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me dispozitat ¢
nenit 17 paragrafi 1, ka parapar¢ si n¢ vijim:

1. Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé veté deklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé interesit
1é tij privat ose té personave té aférm me té lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje 1é caktuar,
qé mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe é térhiget nga kjo
vendimmarrje.
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N¢ situata té tilla, obligimi pér ndérmarrjen ¢ veprimeve me qéllim t€ shmangies dhe
parandalimit 1¢ situatave t& mundshme t& konfliktit t¢ interesit bic piké s¢ pari mbi veté zyrtarin,
i cili duhet t& ndérmarr masat pér vetépérjashtim nga procesi i vendimmarrjes dhe até né frymén
e dispozitave té Ligjit pér Parandalimin ¢ Konflikti t& Interesit, me t& cilat pércaktohet se:

Né ushirimin e funksionit publik, zyrtari sipas rastit dhe rrethanave:

“[...] merr masa pér vetépérjashtimin ose pérjashtimin paraprak nga procesi i vendimmarrjes,
diskutimit dhe votimit té ¢éshtjes né konflikt me pérjashtim té rasteve té pércaktuar shprehimisht
me ligj; [...] " (neni 19 paragrafi 1.2).

Pastaj, pérgjegjésia pér ndérmarrjen ¢ masave € nevojshme pér té shmangur paraprakisht n¢ ¢do
rast konfliktin real osc t¢ mundshém t& interesave, bie mbi udhtheqésin e zyrtarit ose
institucionin udhéheqés, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 19, paragrafi 2 nénparagrafi 2, 4 dhe 5
t¢é Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, si n€ vijim:

2. Cdo wudhéhegés i zyrtarit ose institucion udhéheqés merr masat e nevojshme, 1é
pérshkallézuara dhe proporcionale pér té shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real
ose té mundshém 1¢ interesave pér shkak té zgjedhjes, emérimit apo caktimit té detyrave ose
pérgjegjésive té cakiuara té zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por nuk kufizohen:

“[...] 2.2. pérjashtimin e zyrtarit nga pjesémarrja né vendimmarrje;

2.4. shmangien e emérimit ose té zgjedhjes sé zyrtarit né funksione né 1é cilat ekzistojné ose
mund ¢ lindin konflikte té interesave,

2.5. revokimin ose anulimin e njé akti 1é marré né kushtet e konfliktit 1é interesave.”

Pér mé tepér, kur vihet né dyshim objektiviteti i punonjésve me rastin ¢ vendimmarrjes né
céshtjen e caktuar, t& njéjtit duhet pérjashtuar nga procedura administrative ashtu si¢ &shté
parashikuar me Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, respektivisht
neni 29, paragrafi 1 nénparagrafi 1.10, i cili pércakton se:

“1. Njé népunés nuk duhet té pérfshihet né njé proceduré administrative, nése ka njé interes
personal direkt apo indirekt né ¢éshtjen né fjalé, né ményré té ve¢anté kur ndodhet né njérén nga
kéto situata: |...]J.

1.10. né ¢do situaté tjetér, parashikuar shprehimisht me ligj apo qé mund té vé né dyshim
paanshmériné e tij. "

Prandaj, Organi gjegjésisht personi zyrtar i cili zhvillon procedurén administrative, duke pasur
kujdes ndaj kétyre dy parimeve, do t& jeté i sigurt se né ményré té ligjshme dhe t¢ drejté do ta
vendos ¢éshtjen konkrete administrative. Pengesat ligjore q& ¢ béjné népunésin administrativ q&
mos ta ushtrojé detyrén ¢ népunésit publik apo pérjashtimin e tij nga ndérmarrja e veprimeve né
proceduré jané:
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e [..] Népunési publik ose personat ¢ pércaktuar né€ pikén e dyté kané miqési osc armiqési
me palét ¢ interesuara né procedurén administrative né shqyrtim.?

Mos deklarimi nga népunési publik me kohé pér ckzistimin e pengesave ligjore sipas kétij ligji
paraget shkelje té réndé te dispozitave ligjore. Me géllim qé& t& sigurohet objektiviteti né
vendosjen ¢ ¢Eshtjes administrative me Ligjin e Procedurés sé Pérgjithshme Administrative, nuk
lejohet ta zhvilloj personi zyrtar g€ objektiviteti i t& cilit dyshohet qofté pér shkak & ekzistimit t&
rrethanave t¢ caktuara me larté. Andaj nése pérmbushen kéto rrethana te cekura me larté, personi
zyrtar duhet té pérjashtohet nga ajo ¢éshtje administrative ngase edhe vet qéllimi i pérjashtimit t&
personit zyrtar &shté qé té sigurohet objektiviteti né vendosje né procedurén administrative.?

Pastaj, me nenin 30 t& Ligjit t& Procedurés s¢ Pérgjithshme Administrative, Eshté pércaktuar
obligimi 1 népundsit apo anétarit t& organit kolegjial q€ t&€ térhiget nga vendimmarrja né
procedurén administrative né rast se dyshohet se &shté né ndonjé situaté té konflikti t& interesit
sipas nenit 29 t& kétij ligji, respektivisht:

“1. Kur gjendet apo dyshon se éshté né njé situaté sipas nenit 29 1¢ kétij Ligji, népunési apo
anétari i organit kolegjial, menjéheré me njohjen e shkakut, térhiget nga pjesémarrja né
procedurén administrative dhe njofton eprorin e vet gjegjésisht organin kolegjial.

2. Cdo népunés qé ka dijeni pér gjendjen e njé népunési tjetér né konflikt interesi sipas nenit 29
1é kétij ligji, ka detyrimin té njofiojé organin e parashikuar né paragrafin 1 té kétij neni.”

Si parregullsi konsiderohet edhe fakti qé znj. Kadiu nuk i éshté pérgjigjur kérkesés s¢ z. Istrefit
pér rishqyrtimin ¢ caktimit t& z. Krasniqi né Komisionin Disiplinor, z. Isufi t& cilén e kishte
bazuar né Kallézimin Penal té cilin ¢ ka paraqitur ndaj Naser Krasniqit, pér trysni dhe shantazhe
té vazhdueshme, si dhe né raportet e pérkeqgésuar ndérmjet tyre, duke theksuar se 1 njéjti nuk
mund te jeté objektivé me rastin e vendosjes si Kryesues i Komisionit Disiplinor.

Kjo ngase, “pala, gjithashtu, mund té kérkojé pérjashtimin e pjesémarrjes sé njé népunési apo té
njé anétari té organit kolegjial nga njé proceduré administrative, deri né ¢astin e marrjes sé
vendimit, duke parashtruar arsyet pér ¢ cilat kérkohet pérjashtimi” (neni 30 paragrafi 3 1 Ligjit
pér Procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative).

Pérjashtimin ¢ personit zyrtar nga procedura administrative palét mund ta kérkojné me kérkesé
pér shkak t& rrethanave dhe arsyeve té cilat ¢ vejné né dyshim objektivitetin ¢ personit zyrtar,
personi zyrtar nuk mund té ushtroj asnjé veprim né proceduré deri né marrjen ¢ vendimit mbi
kété kérkesé, pérveg atyre veprimeve qé sipas natyrés se ¢éshtjes nuk e lejojné shtyrjen.”

Né Kkété rast, &shté dashur qé t& veprohet konform nenit 31 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, i cili pér vendimmarrjen dhe efektcet e pérjashtimit pércakton se:

2 Shala H. & Halimi D. Udhézues pér Procedurén Administrative, Prishting 2019, fq. 19.
3 Po aty.
4 Shala H. & Halimi D. Udh&zues pér Procedurén Administrative, Prishting 2019, fq. 19.
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“1. Eprori apo organi kolegjial, qé ka marré dijeni pér njé rast té pérjashtimit sipas nenit 30 té
kétij Ligji, vendosin brenda pesé (5) ditéve nga marrja né dijeni té rastit, gjegjésisht nga
parashtrimi i kérkesés nga pala.

2. Né rast té vendimit pér pérjashtimin, népunési apo anétari i organit kolegjial zévendésohet
nga njé népunés apo anétar tjetér, apo nga veté eprori, kur ai vendos késhtu.

3. Né rastin e pérjashtimit té titullarit té organit publik, eprori i tij direkt cakton njé népunés 1é té
njéjtit organ publik pér té vazhduar procedurén dhe merr masa pér shmangien e ¢do konflikii té
métejshém.

4. Né rastet e pérjashtimit té njé anétari té organit kolegjial, organi funksionon si i tillé pa
pjesémarrjen e anétarit té pérjashtuar. Kuorumi dhe vendimmarrja llogaritet pa marré né
konsideraté vendin apo votén e anétarit té pérjashtuar”.

II. Kérkesa e Agjencisé drejtuar NP “Posta ¢ Kosovés” SH.A. pér anulimin ¢ Vendimit Nr. 01-
2712/21 &shté bazuar né dispozitén e nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 t& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me t& cilén &shté pércaktuar:

“1. Agjencia kryen detyra dhe ka kéto pérgjegjési: [...] 1.8. inicion veprimet ligjore né
institucionet kompetente, me qéllim shpalljen e paviefshmérisé dhe rregullimin e pasojave qé
rrjedhin prej saj pér aktet dhe kontratat administrative té nxjerra né kushtet e konfliktit 1é
interesave, me kérkesén e paléve 1é interesuara ose me nismén e saj”

si dhe bazuar né nenin 22, paragrafi 13 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me &
cilin éshté pércaktuar se:

“Agjencia i kérkon rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfugizimin e aktit t¢ nxjerré né konflikt té
interesit organit qé e ka nxjerré até. Q¢ nga momenti kur Agjencia kérkon rishqyrtimin e
vendimit, ¢do veprim pér zbatimin e tij pezullohet deri né momentin kur organi vendos pér
viefshmériné e vendimit.”

Pastaj cdhe me nenin 24, paragrafi 5 dhe 6 té Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Intcresit te
pérgjegjésit e tjera ligjore dhe pasojat mbi aktet, Eshté pércaktuar se:

5. Agjencia inicion procedurén administrative pér revokimin ose shfugizimin e akteve nga ana e
institucionit qé i ka léshuar ato né konflikt interesi.

6. Agjencia inicion procedurén administrative dhe/ose gjyqésore pér anulimin e akteve dhe pér
obligimin e zyrtarit pérgjegjés pér shlyerjen e pasojave materiale dhe financiare té akteve (é
marra né kushtet e konfliktit té interesit.

Andaj, né ményré gé té evitohen shkeljet ¢ dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konflikti t¢
Interesit si dhe atyre té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe akteve t¢
brendshme té institucionit tuaj, pastaj ruajtjes sé integritetit t¢ institucionit, Agjencia pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, rekomandon gé:
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e NE€ rastet ¢ ngjashme t€ shmangen situatat e konfliktit t€ interesit né burim nga veté
zyrtarét por ecdhe wudhéheqésit ¢ drejtpérdrejté, duke evituar pjesémarrjen né
vendimmarrje né situata t¢ konfliktit t& interesit nga ¢ cila krijohen pasoja t¢ démshme
dhe ¢ vejné né médyshje kredibilitetin ¢ vendimmarrjes.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, kérkon qé né afat t& arsyeshém t& njoftohet lidhur me
veprimet ¢ ndérmarra lidhur me rastin né fjalé, konform nenit 19 paragraf 4 t& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konflikti té Interesit.

Ligji pér Parandalimin e konfliktit t&€ interesit né ushtrimin e funksionit publik ka pér g¢llim
forcimin ¢ integritetit né sektorin publik dhe garantimin e kryerjes sé detyrave publike n¢ ményré
objektive, t& paanshme dhe transparente né shérbim t€ interesit publik dhe kjo kryesisht
népérmjct identifikimit, parandalimit, menaxhimit dhe zgjidhjes s¢ konfliktit t€ interesit.

N¢ mbéshtetje té nenit 18 paragrafi 11, té Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit, né lidhje me
nenin 29, paragrafi 4 t& Ligjit nr. 08/.-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e¢ Korrupsionit,
Agjencia mund té rihapé rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit
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